

Arbets- och företagsnämnden

## **Uppföljning av strategin "Ett drogfritt Nacka för unga"**

### **Förslag till beslut**

Arbets- och företagsnämnden noterar informationen till protokollet.

### **Sammanfattning**

Alla nämnder har i uppdrag att se till att strategin ”Ett drogfritt Nacka för unga” genomförs och följs upp utifrån målgrupper och/eller ansvarsområde. För arbets- och företagsnämnden rör uppdraget målgrupperna ensamkommande barn och unga samt ungdomar som hoppat av gymnasiet.

Arbets- och företagsnämnden genomför ett flertal aktiviteter, främst i form av informationsinsatser, för att motverka uppkomst av, eller bryta befintligt, missbruk hos nämndens målgrupper och uppfylla strategins övergripande mål om ett drogfritt Nacka för unga.

### **Ärendet**

#### **Bakgrund**

I maj 2018 antog kommunstyrelsen i Nacka en ny strategi för ”Ett drogfritt Nacka för unga”. Strategin bygger på nationella och regionala mål för arbetet med alkohol, narkotika, dopning och tobak. I Nacka har de övergripande målen brutits ner till tre strategiska frågor att arbeta med:

- Nolltolerans mot narkotika, dopning och alkohol vad gäller barn och unga.
- Minska tobaksbruk och förhindra att barn och unga börjar använda tobak.
- Stöd och vård till dem som hamnat i missbruk eller beroende

Alla nämnder har i uppdrag att se till att strategin genomförs och följs upp utifrån målgrupper och/eller ansvarsområde. För arbets- och företagsnämnden rör uppdraget målgrupperna ensamkommande barn och unga samt ungdomar som hoppat av gymnasiet.

I samband med mål- och budget 2019-2021 gav kommunfullmäktige kommunstyrelsen i särskilt uppdrag att följa upp hur berörda nämnder tar ansvar för att nå målen i strategin för

att säkerställa att de aktiviteter och åtgärder som vidtas leder till önskat resultat. Stadsdirektören har delegerat återrapporteringsansvaret för det särskilda uppdraget till utbildningsdirektören samt tillsatt en styrgrupp där direktörerna för de berörda nämnderna ingår. Detta ärende utgör arbets- och företagsnämndens delrapport till den sammanställning av det särskilda uppdraget som kommer att göras i samband med årsskiftet.

### Insatser och effekter

De barn och unga som tillhör nämndens målgrupper ingår även i flera andra nämnders målgrupper och ansvarsområden, och de nås därför också av insatser från andra nämnder. Som exempel kan nämnas skolhälsan, drogfria mötesplatser och evenemang för barn och unga vid kommunens fritidsgårdar, Polarnas uppsökande verksamhet för att i ett tidigt skede nå och upptäcka ungdomar i riskzon och MiniMaria – en mottagning för beroendeproblematik och anhörigstöd.

Arbets- och företagsnämndens riktade insatser och dess effekter sammanfattas i tabell 1.

**Tabell 1) Insatser, status och effekt**

Strategiskt vägval i Nacka	Aktivitet	Status	Effekt
A. Nolltolerans mot Narkotika, Doping och Alkohol för barn och unga	Föreläsningar till föräldrar och familjehem ihop med polis.	Har varit en föreläsning under ht-19, planeras kontinuerligt ca 1 tillfälle/termin.	Föreläsningarna är välbesökta.
	Föräldrastöd i olika former- för att stärka föräldramandat och knyta till sig de unga som behöver insatser. T ex till familjehem inom EKB	Familjevårdssekreterare handleder och utbildar familjehem kontinuerligt samt följer upp utfall.	Kunskap och stöd till vårdnadshavare har god förebyggande effekt.
	Information om Nackas strategi vad gäller ANDT till jourhem och familjehem	Planeras till våren 2020 via möte eller utskick/genomgång med familjevårdssekreterare vid uppdragsmöte	Kunskap och stöd till jourhem och familjehem har god förebyggande effekt

	Information om Nackas strategi vad gäller ANDT till AKV som håller i studieförberedande praktik för ungdomar inom KAA, till VärNa och till kommunens jobb- och utbildningsexperter	Genomfört hösten 2019, AKV använder vid behov	
B. Minska tobaksbruk och förhindra att barn och unga börjar använda tobak	Information om Nackas strategi vad gäller ANDT till ungdomar och vuxna inom KAA genom utskick	Distribueras vid identifierat behov	Mäts i Stockholmsenkäten under 2020
	Information om Nackas strategi vad gäller ANDT till ungdomar och vuxna inom KAA vid hembesök	Genomförs löpande	Mäts i Stockholmsenkäten under 2020
C. Stöd och vård till de som hamnat i missbruk och beroende.	Riktade insatser för ensamkommande som hamnat i missbruk genom att utveckla samverkansformer mellan Etableringsenheten, MiniMaria, Polarna samt SSPF	Kontinuerlig samverkan mellan ensamkommande och MiniMaria har skett under 2019 och sker fortlöpande framåt. Handläggare samt arbetsledning har gått utbildning inom området. Utbildningen har även erbjudits till VSS/kontaktpersoner samt KVA/KVS.	Bättre behovsbedömningar och samverkan leder till snabbare och rätt insatser.
	Riktade insatser för att ungdomar inom KAA som blivit redo för gymnasiet efter drogmissbruk	Löpande samverkan med enheterna för barn- och familj samt unga vuxna	underlättad återgång till utbildning



SSPF står för "Samverkan skola, socialtjänst, polis och fritid". I Stockholmsenkäten får ungdomar i årskurs nio och år två i gymnasiet svara på frågor om "brott och utsatthet för brott", "droger och spel", "psykisk hälsa" samt "skola, fritid och föräldrar".

### **Slutsatser**

Det är svårt att mäta direkta effekter av genomförda insatser inom arbets- och företagsnämndens ansvarsområde, inte minst för att nämndens insatser endast når en liten andel av den målgrupp som svarar på Stockholmsenkäten. Förebyggande informationsinsatser är ofta uppskattade och samarbete mellan de olika nämnder som ansvarar för verksamhet för unga ger bättre förutsättningar att unga som hamnar i missbruk får rätt stöd.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Förebyggande samt tidiga insatser vid identifierat missbruk av alkohol, narkotika, dopning eller tobak kan medföra minskad risk för utanförskap och bristande förmåga till egen försörjning senare i livet. Kostnaden för de proaktiva och direkta insatserna till ungdomar som genomförs inom arbets- och företagsnämnden är mångfalt mindre än de kostnader för till exempel ekonomiskt bistånd, rehabilitering och arbetsmarknadsinsatser som kan uppstå vid långvarigt utanförskap som vuxen.

### **Konsekvenser för barn**

Förebyggande och riktat stöd kring ANDT-frågor är ett viktigt medel för att motverka eller bryta kort- och långvarigt utanförskap för ungdomar inom nämndens målgrupper.

### **Bilagor**

1. Kommunens strategi "Ett drogfritt Nacka för unga".
2. Informationsblad med kontaktuppgifter

Frida Plym Forshell  
Arbetsmarknadsdirektör  
Stadsledningskontoret